CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

REQUERIMENTO N® 105/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA

O Vereador Higino Lopes dos Santos Neto, no uso de suas atribuições

regimentais, com fundamento no artigo 110, §3®, inciso X, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Balsas, e no exercício da competência fiscalizatória

prevista na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente REQUERER, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Balsas - MA, solicitando a imediata nomeação dos 12

(doze) candidatos aprovados e remanescentes do concurso público para o cargo

de Guarda Municipal, que já concluíram todas as etapas do certame, estando,

portanto, aptos a assumirem suas funções; ou, altemativamente, que apresente

formalmente as razões pelas quais a Administração ainda não efetivou as

nomeações.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se fundamenta no cenário de grave crise na segurança

pública vivenciado pelo Município de Balsas. Casos recorrentes de homicídios,
assaltos, furtos e outros crimes têm se tomado comuns, inclusive em plena luz

do dia, com total sensação de impunidade por parte dos infratores, o que tem

gerado forte insegurança na população.

Frente a essa realidade, é inadmissível que o Poder Executivo mantenha inertes

12 candidatos aprovados e habilitados no último concurso público para a Guarda

Municipal, profissionais prontos para serem nomeados, conforme promessas

reiteradas durante a campanha eleitoral e, mais recentemente, no evento público

de entrega de ambulância e ônibus escolar no mês de julho do corrente ano. A

época, o Prefeito anunciou que os nomeados seriam convocados até o mês de

agosto, o que até a presente data não ocorreu.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

I BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

A Guarda Municipal, enquanto força auxiliar de proteção do patrimônio público

e de apoio à segurança urbana, é essencial para o reforço da ordem pública e da

tranquilidade social. Condicionar sua atuação à criação de nova estrutura

administrativa, como a Secretaria Municipal de Segurança Pública, além de

desnecessário, contribui para a morosidade das ações efetivas de segurança no

município.

Assim, reitera-se a urgência e a necessidade de providências imediatas para que

se efetive a nomeação dos aprovados, contribuindo para o fortalecimento da

segurança pública e para a observância dos princípios da moralidade, da

legalidade e da continuidade do serviço público.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS "DOMINGOS

HOLANDA", 02 DE OUTUBRO DE 2025.

HIGINO LOPES DOS SANTOS NETO

Vereador Autor - Câmara Municipal de Balsas/MA

/

fm
ARNALDO Pj^ES DÉ SOUSA

VereadcVCoautor (PDT)

■.

RAKÕoferaMSoÁoiCARMEM

Vereadora Coautora (Partido Progressista)

CLERISTON DE SOUSA VIANA

Vereador Coautor (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

DAYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Coautora (UNIÃO BRASIL)

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Coautor (PSB)

GUILHERME DALL'AGNOL

Vereador Coautor (PL)

SOUSA NETO

Vereador Coautor (UNÃO BGRASIL)

ISAURA FESpiRA OLIVEIRA
Vereadora Coautora (1 ARTIDO REPUBLICANOS)

JE^NE^U&TE PERÉIRA
yereador Coautor (PRD)

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR
Vereador Coautor (UNIÃO BRASIL)

PRI^ILA CAMARGO CARAÇA
Vereadora Coautora (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNiCiPAL DE

BALSASI ' '"'Oi
y

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

RAFAEL DE SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)

.n /

).

SO NOGUEIRARAIMUNDO NONAT

Vereador ^ai^r (PDT)

Vereador Coautor (PARTIDO PROGRESSISTA)

TIA

Ve

ARVALHOVALMIR SA

Vere^ í*^oautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com